Nullum autem pro sua illa distinctione argumentum ex Veterum exemplis, canonibus, vel Patrum scriptis habent Júniores. Nos econtra pro assertione nostra habemus ex prefatum testimonium libri 5. Capitular. c. 52. ubi ex antiquo CANONE, seu Decreto sic refertur: *Nemo Sacerdotum, populi sibi peccato confitentium, sine auctoritate canonum judicare præsumat. Et ut quando unicus quisquam Sacerdos sibi sceleris sua confitenti juxta predicatum canonicum modum poenitentiam tribuit, manus ei secundum canoniam auctoritatem imponat, cum orationibus, que in Sacramentario ad dandam poenitentiam continentur. Se vero occulè & sponte confessus fuerit, occulè fiat. Et si publicè ac manifestè convictus aut confessus fuerit, publicè ac manifestè fiat, & publicè coram Ecclesia justa canonicos poenitentia gradus. Post PERACTAM VERO SECUNDUM CANONICAM INSTITUTIONEM POENITENTIAM, OCCULTE VEL MANIFESTE RECONCILIETUR: & manus ei, cum orationibus, que in Sacramentario ad reconciliandum poenitentem continentur, imponatur, ut divinis preciis & miserationibus abolutionis beneficiis mereatur. Quoniam sine mands impositione nemo absolvitur ligatus, &c.*

At (inquit) Morinus l. 9. c. 14. dicit, pleris 288 que peccatorum gravium generibus ex more quo nunc, & ab aliquo seculis observatur, ab ipsis Ecclesiis incunabulis concessum fuisse abolutionis beneficium.

Respondeo ita esse, sed de peccatorum gravium generibus poenitentia canonica mulieratis Morinum ibi non loqui; imo de istis ibidem alter loqui, sicut & aliis locis a nobis laudatis.

CAPUT XXII.

Ex illa Ecclesia praxi facile vider, quisquis oculos habet, veram in remittendis retinendisque peccatis misericordiam & benignitatem.

Hh 3

tem, seu divine benignitatis & misericordia imitationem, omnem non excludere rigorem, nec tantam in peccatoribus absolvendis, penitentisque injungendis exigere remissionem, quantum hodie, juxta opiniones cap. 5. relat. plurimi practicant Confessarii.

289 Robatur: quia impium est, veterem Ecclesiam, ob rigorem c. 17. 18. 20. & 21. narratum, cum impio Calvinus crudelitatem, & inhumanitatem, seu nimii rigoris arguere. Nec solum impium, sed & blasphemum. Cum optimis de causis, Sponsi sui gloriam, filiorumque suorum salutem concerentibus, rigorem illum tenuerit. Cum igitur, non obstante tanto rigore, crudeliter non fuerit, sed verè misericors, Christique Sponsi sui (qui dixit, *dicite à me, quia misericordum animata spiritu: vera ergo lenitatis, manuetudinis ac misericordiae Christi defectus, iis jure objici non potest, qui licet hodie omnem illum rigorem ob hominum imbecillitatem non servent, immo partem illius longè maiorem omittant; eundem tamen sequuntur spiritum, eoque animati illas ipsas rationes præ oculis habentes, ob quas illum olim rigorem Ecclesia servavit, in tantum aliquid de illo veteris Ecclesie rigore retinet, in quantum exigit doctrina & spiritus veteris Ecclesie, qui etiam spiritus & doctrina est Ecclesie modernæ).*

290 Tamen ita omnis rigor Canonum (quem suprà enarravimus) non sit hodie servandus, nec in usum revocandus, utpote ab Ecclesia (ob moraliter hoc tempore servandi impossibilitatem) justissime temperatus; non ideo in totum est negligendus. Quia licet in totum servanda hodie non sit eadem quam olim exterior disciplina; servandus est tamen idem interior spiritus, sive idem fons principis sp̄ctandus, & ad eundem illum simus, per media convenientia, & moraliter necessaria, collimandum. Variat̄ liquidum exteriori disciplina, invariatus manet, semperque manebit interior Ecclesie spiritus: cum interior Ecclesie spiritus, sit ipse spiritus sanctus, ipse met Spiritus Christi, animans corpus Christi, quod est Ecclesia; & hoc sensu *Canones* (secundum interiorem eorum spiritum) *Spiritus Dei confidens* Leo Magnus affirmit epist. 84. Sic igitur Spiritus Dei non mutatur, mutatis operibus ad extra (juxta illud Augustini lib. 1. Confess. c. 4. opera mutat, nec mutat consilium;) sic interior Ecclesia spiritus non mutatur, mutata exteriori disciplina; sed sicut idem manet interior spiritus, quam eadem Ecclesia, qua certè non maneat eadem, si alius eam regeret spiritus. Denique tamen inveniuntur Constitutiones particulares (inquit Fagnanus cap. non debet de cognat. & affin. n. 11.) *xamen finis legis, qui est primum in intentione Legislatoris, est invariabilis.* Prudente declinandum hodie non est in extremum contrarie laxitatem, ex eo quod servandum hodie non sit oppositum extrellum dicti rigoris; nec dici potest totum illum rigorem esse penitus, sive ex omni sua parte arrogatum; sed pro humana hodie possibilitate in tantum aliquid de illo veteri Ecclesie rigore conservandum, in quantum necesse est ad spiritum illum sequendum, finemque principalem consequendum.

291 Idem namque *Canones antiquos* (quos Concliam Attiniacense post Leonem Magnum firmatos Dei Spiritu dixit) præ oculis habere debet animarum Director, non ut eos ad unguem servet, sed ut eorum spiritum sequatur, sicut in penitentibus imponendis; ita & in abolitionibus imparandi. Neque enim *Canones* illi confidantur ut velut præcepta mere ceremonia, seu ceremonias mere externas disciplinamque incre-

politicam continent. Hoc enim dicere, est cum haereticis dicere, torum veteris penitentie in præfata Ecclesia apparatum eò tantum institutum præsse, ut homines isto terriculamento à peccatis cohiberentur. Quid si præcepta illa mere ceremonia non fuerint, & politica, sed ex parte saltem moralia; nihil rationabilius dici potest, quād quod partim saltem idē ab Ecclesia condita fuerit, quod censeret peccatores, saltē graviorum criminum reos, tam facile ordinariē ad iudicacionem non disponi, sicut Cafūstis non pauci hodie existimant, nec Confessarios de dispositione ad eam requisita sat certò ordinariē judicare posse, nisi labores & fluctus peccatis proportioniter praedant. Cum potior ratio, quæ mere discipline non sit, assignari nequeat, ob quam Ecclesia labores illos ante justificationem injunxit.

Neque vero dici potest, illos eā potissimum ratione injunxit, ut per labores illos penitentes pervenirent ad Baptismi integratam, per plenam integrangue peccatorum quoad culpam & penitentiam remissionem. Tum quia alias Ecclesia debuit labores illos, non ante, sed post justificationem subeundos injungere, prout hodie ad pleniorē poenitentiam temporalis remissionem injunguntur. Sic enim ad effectum illum efficaciores redundant, utpote de condigno meritorio. Tum quia alias Ecclesia, ob istam potissimum rationem, pessimè tam diu ipsiē stolidi absolutionem, culpeque proinde mortalitatem ac poenitentiam remissionem; utpote quā obtentā penitentes longè faciliter per labores illos conficiuti fuissent dictam poenitentiam temporalis remissionem.

Itaque per *Canones* illos Ecclesia docere nos voluit, penitentes labores saltem peccatoribus magnis ordinariē necessarios esse ad iram Dei placandam, impetrandumque penitentiam donum, & ut Sacramentorum Ministri docerentur ea fideliter ac prudenter dispensare. Proprietarynamque Cyprianus in l. de lapsis, & aliis scriptis dicit, ordinariē contra *Evangelii* vigorem, & contra Dei legem facere Sacerdotes, ante laboriosā penitentia opera idolatrias reos absolventes. Cleros etiam Romanus ista facilitate *fidei majestatem* solvi dicit. Moyles, Maximus, Nicolatrus, Rufinus aliisque sancti Confessores (quorum verba cap. 11. referuntur) arguit taliter absolventes, atque ad sacram Communionem mittentes, tamquam qui *sunt respectu Evangelii, sanctum Dominum canimus, & margaritas porcis profanam faciliatate donosant.*

Similiter Ambrosius in Pfl. 118. ad verbum, ¹⁷³ *miserere mei secundum eloquium tuum,* ex hocversu, id est Dei verbo, redarguit eos qui graviorum criminum reos, post brevem lacrymulationem absolvunt. Quos ait secundum verbum Dei non dispensare misericordiam, eō quod ei non facient justitiam. Verbi ipsius plus i. 1. similiter habentur. Libro etiam z. de penit. c. 9. ejusmodi facilitatem absolvendi censet esse contra divinum præceptum. Quo scilicet præceptum est: *Nolite audiens dare canibus, neque misericordis margaritas vestras ante porcos.* Quo item (addo ego) Deuter. 27. maledictus dicitur, *qui errare facit eum in via.* Quod facit Sacerdos qui errantem ad viam rectam per justam severitatem non reducit. Facit etiam contra illud Leviticus 19. *ne coram eis penes offendiculum,* dum nimis absolvendi facilitate divinae justitiae severitatem peccatoribus abscondit, et que in causa, cur fibi persuadant tam grande malum non esse peccatum, quod tam facile condonatur. Facit denique contra illud i. Timoth. 5. *Manus citio nemini impoqueris, neque communiveris peccatis alienis.* Quod ad nostrum propositum applicat S. Pacianus apud Morinum l. 5 c. 2.

His itaque divinis regulis instructa Mater Eccl. ¹⁷⁴
clesia,

eclesia, atque hoc spiritu animata Canones supradictos condidit, qui proinde quia parte continent media ordinariè necessaria ad fervandum divina illa præcepta, censeri nequeunt in defutudinem abesse, nec contraria consuetudine abrogati esse. Cum dubium non sit Ecclesia Canones, quatenus aliquid divini juris admixtum habent, prescriptamque in Evangelio vita institutionem interpretantur, firmant, & ad particulares casus applicant, semper obligati. Ut enim S. Thomas ait quodlib. 9. q. 15. quantum ad hoc quod iura illa antiqua continent ius naturale, vel divinum, abrogari non possunt per contrariam consuetudinem, ut pote irrationaliter.

CAPUT XXIII.

Tame si in curandis animarum morbis, fratre in absolutionibus impartieris, & poenitentias injungendis, animarum Medicus, seu Confessorius, hodie ad amissum sequi non debet veteris Ecclesie morem; aliquousque tamen imitari debet. Eodem quoque, quo veteres Patres, spiritu debet esse animatus, id est eundem in finem collimare, easdemque, quas ipsi, rationes sibi proponere.

²⁹⁵ **A**liud esse ad amissum sequi, aliud imitari, manefandum est ex eo quod Evangelico oraculo, ejus perfecti sunt Pater vester caelis perfectus est, divinitati perfecti onus imitari jubemus, quam ad amissum five perfecte affectui nobis impossibile est. Itaque quod Medicus animarum aliquousque imitari debet veteris Ecclesie morem, in curandis animarum morbis, five in absolutionibus concedendis, injungendisque penitentias, inde perspicuum est, quod in curandis animarum morbis Canones supradictos respicere debet velut normas divino Spiritu dictatas, & totius Orbis reverentia consecratus, ut Leo Magnus ait. Nam in quantum Christi & Ecclesie filii, agi debet spiritu Christi in Ecclesie, quo Canones illi conditi sunt. Qui enim Spiritus Dei aguntur (qui Ecclesie spiritus est) hi sunt filii Dei. Et, ut præcedunt capite dictum est, in varietate disciplinæ, invariatus manet Ecclesie spiritus, quo Canones illi sic conditi sunt, ut aliqua ex parte non contineant ius purè humanum, sed aliquid divini iuri habeant admixtum. Quicquid proinde vere animatus est Spiritu Christi & Ecclesie, regulas illas non spectat, ut merè politicas Romanorum, Graecorum, Persarum leges, sed ut aliquid de caelesti institutione declarantes, adformando Christianorum mores, saltem quoad ea que num. 272. dixi.

²⁹⁶ Ideo ergo sapientissimi Theologi, S. Bonaventura in Confessionali c. 3. p. 1. Angelus de Clavafio in Summa Angelica verbo Confessio 6. n. 7. Bartholomaeus de Chaymis Interrogatorii, seu Confessionali sui p. 4. c. 1. docent quod Confessorius sibi ob mentis oculos proponere debet Canones penitentiales, quia lumen sibi, poenitentique affert; qui videant quemadmodum pro peccati ratione poenitentia agenda & imponenda sit. In tantum ut S. Bonaventura loco citato dicere non dubitet, quod vix nomen Sacerdotis constabat in eo qui Canones penitentiales ignorat.

²⁹⁷ Ideo etiam S. Carolus Borromeus in Sacramentali Ambrofiano (quod virorum pietatis studio flagrantum, & doctrinae laude clarorum, fexue Conciliorum Provincialium auxilio adjutus elaboravit, prout in prefatione testatur) tit. *Instructio Poenitentiae* sic ait: Patres docuerunt, quiam necessaria admodum sit Sacerdotibus Canones scientia. Esterius si omnia que ad penitentia modum perti-

nent, non prudentia solum & pietate, sed iustitia etiam metienda sunt, certè norma hec è Canonicis penitentialibus sumatur oportet. Sunt namque ii quasi Regule quedam, quibus cum ad culpa commissa gravitatem rectè dignoscendam, tam ad imponendam pro illius ratione veram penitentiam Sacerdotes Confessarii ita dirigantur, ut ubi singula, & que ad poenitentis statum, conditionem, etatem, intimumque contriti cordi dolorem pertinent, accurate perpendant; tum demum penitentiam iudicio ac prudentia sua moderentur. Et in Intruct. Pastor. p. 2. c. 20. Confessorius Canones penitentiales ad unguem sciat oportet. Nam quoniam illi possint & debeat secundum prudentis & timorati Confessarii arbitrium mitigari, prout penitentis contrito, personarum qualitas, diversaque conditio, aliquae circumstantiae offendunt; utilissimum tamen est semper ipsis Canones pro oculis habere, atque ad eos tamquam ad amissum resipere, quantum convenienter erit. Et quidem Confessorius, eti pro modo antiquo Canones penitentiam non habet sequi; tamen penitenti nonnumquam articulos in iis explicatos trahit, ut sic ad majorem dolorem adducatur, penitentiamque leviusculam, quam ipse dedit (respectivè ad canonicanum) alacrius exequatur.

Similiter Concilium Mediolanense anni 1565. ²⁹⁸

Constitut. p. 2. tit. 6. monet, ut Confessores canones penitentiales bene securint. Et Concilium Bituricense anni 1584. tit. 21. c. 8. Sacerdotes canones penitentiales dicant, ut modum & rationem penitentia injungenda meis intelligent. Et Synodus Osnabrugensis anni 1628. c. 17. §. 8. Requiritur (in Sacerdote) scientia canonum penitentiarum. Et Synodus Pragensis anni 1605. anno 1650. iusti Archipiscopi recusa, tit. de penit. Confessarii canones penitentiales memoria mandent, ut singulis criminibus congrua satisfactionem injungere valeant.

Catechismus quoque Romanus de Poenitent. ²⁹⁹ Sacram. c. 113. In irraganda satisfactionis pena Sacerdotes nbi suo arbitrio statuendum esse; sed omnia iustitia, prudentia, & pietate dirigenda existimantur. Atque ut bac reguli peccata metiri videantur, & penitentes scelerum suorum gravitatem magis agnoscent, opera pretium erit interdum ei significare, quæ pene quibusdam delictis ex veterano canonum prescripto (qui penitentiales vocantur) constituta sint.

Denique Guilielmus Parisiensis de Sacram. Poenit. c. 55. dicit, quod nec dubitandum est, Confessores sequi debere canones penitentiales, quatenus & fragilitati nostrorum temporum, & qualitatibus penitentium congruit.

Si canones illos omni ex parte abrogatos sapiensissimi illi Doctores, & cum illis S. Carolus Borromeus, & laudata Concilia confuerint, eorum scientiam adeò Sacerdotibus necessariam non praedicassent, nec Confessarios obligassent, ut eos respicerent, velut normam, quam in penitentis imponendis (cademque est ratio de absolutionibus impartiendis) non quidem perfecte affectui, sed imitari deberent, quantum fragilitati nostrorum temporum, & qualitatibus penitentium congruit.

Jam dicta plusquam sufficiunt ad demonstrandum, quod codem hodie spiritu Confessarii animatus esse debet, quo vetores Patres, seu vetus olim Ecclesia. Ut verus namque Ecclesie filius, Ecclesie Matris sue spiritu esse debet animatus. Idem est autem (ut supra dixi) hodie Ecclesie spiritus, qui fuit olim. Neque variata disciplina exteriori, variatur interior Ecclesie spiritus, sed manet semper idem. Quandoquidem ab eodem hodie Spiritu sancto dirigatur, prout olim, ad eundemque finem principalem collimet, & iisdem rationibus principalibus in praxi sua moveat.